(1) *QQ. DD. De spir. creaturis*, a. 9 ad 6.

(2) Cf. S. THOM. i p. q. 85, a. 2.

(3) Cf. quæstiōnem quam præposuimus opusc. S. THOM. *De ente et essentiā*.

Oppon. 5.^o Principium essendi et principium cognoscendi sunt unum et idem. Atqui principium essendi non est species intentionis, sed forma physica rei. Ergo sensus non cognoscit per species.

Resp. *Dist. mai.* Principium essendi et principium cognoscendi sunt unum et idem ex parte rei cognitae, *Conc.* Ex parte cognoscientis, *Neg.* *Contradist. min.* et *Neg. cons.*

Oppon. 6.^o Si in sensu daretur species sensibilis, causata a rebus, admittenda foret in facultate cognoscitiva rei similitudo seu imago, que non esset cognitionis. Atqui hoc repugnat. Ergo.

Resp. *Dist. mai.* Admittenda esset in facultate cognoscitiva rei similitudo, que non est cognitionis in actu secundo, *Conc.* In actu primo, *Neg.* *Contradist. min.* et *Neg. cons.*

Oppon. 7.^o Si in sensibus causaretur a rebus species sensibilis, ipsa esset praesens facultati cognoscitivae. Atqui id quod est praesens alicui facultati cognoscitivae est obiectum illius facultatis. Ergo, species sensibili sensus non cognoscet res, sed species rerum.

Resp. *Dist. mai.* Esset praesens facultati cognoscitivae ut forma actuans potentiam et faciens unum cum ipsa, *Conc.* Ut terminus et obiectum cognitionis, *Neg.* *Contradist. min.* et *Neg. cons.*

ARTICULUS V.

DE SENSU INTERIORI SEU DE SENSU COMMUNI.

CONTINUATIO RERUM. Sensus dividit bifariam, nempe in sensu externos et internos, a nobis superiori notatum fuit. De sensibus externis, quorum actio origine et generatione prior est, quantum instituti nostri ratio patiebatur, satis explicatum. Ad completatam cognitionis sensitivae expositionem praestat aliud de sensibus internis disserere. Quia in re duces et magistros sequemur Aristotelem et S. Thomam, quorum primus postquam locutus fuerit de sensibus externis et de triplici sensibili, statim aggreditur questionem de sensibus interioribus, et praesertim duorum meminit, nempe sensus communis et phantasiae (1). Alter vero ulterius profundiusque rem considerans, ex iis quas ad vitam animalium perfectorum tutandam necessaria sunt, rite conclusit, dari in talibus animalibus quatuor sensus internos, videlicet sensum communem, imaginationem, aestimativam, et rememorativam.

En Angelici Doctoris argumentatio. Natura non deficit in necessariis. Iam vero vitae et incolumitati animalium perfectorum

(1) Cf. ARIST. *De Anima*, lib. II, cap. XVIII, XIX et XXI.

praeter sensus externos, necessarii sunt quatuor sensus interni mox memorati. Ergo. Etenim, ut assumptionis veritas in perspicuis ponatur, ad perfectam sensum cognitionem, qua animal possit propriae vita necessitatibus et utilitatibus prospicere, quinque potissimum expostulantur: 1) Ut sensus recipiat species a sensibilibus; et hoc pertinet ad sensum proprium. 2) Ut de sensibilibus perceptis diuidetur, et ea ad invicem discernat; et hoc spectat ad potentiam ad quam omnia sensibilia perveniant, quae nuncupatur sensus communis. 3) Ut species susceptae sensibilium conserventur; nam animal indiget apprehensione sensibilium non solum ad eorum praesentiam, sed etiam ad eorumdem absentiam, secus non posset moveri motu progressivo ad aliquid absens querendum. Facultas, quae huiusmodi species conservat, dicitur imaginatio seu phantasia, quae propterea dici solet thesaurus specierum sensibilium. 4) Requiruntur quaedam intentiones, quas sensus non apprehendit, sicut nocivum et utile: necessarium quippe est animali, ut quaedam querat et alia fugiat, non quia sunt convenientia sensui, vel secus; sed propter utilitatem vel detrimentum, quod inde capiet. Sic ovis lupum venientem fugit, non propter indecentiam coloris vel figurae, sed quia inimicum naturae: contra volucres pales colligunt non propter oblectamentum sensus, sed quia ad nidificandum sunt accommodatae. Facultas apprehensiva talium intentionum appellatur aestimativa vel instinctus. 5) Demum requiritur ut huiusmodi intentiones conserventur, et hoc pertinet ad rememorativam, quae idcirco dicitur thesaurus huiusmodi intentionum (1).

Quid sensus communis? Quemadmodum cuilibet exploratum est experientia, nos non solum sensibilia externa percipimus; verum etiam apprehendimus, fieri in nobis plures sensationes ad diversos sensus pertinentes, inter easque rite discernimus. Sic et sentimus nos sentire, et discernimus, nos sentire album, dulce, sonorum, asperum. Iam vero sensus, qui huiusmodi sensations cum carum obiectis apprehendit, inter easque discernit, ab Aristotele, et post eum a posterioribus Scholasticis, et in primis a S. Thoma dictus est sensus communis, qui definiri solet: *Facultas organica, quae percipit et discernit sensationes et sensu sensu externorum in eorum praesentia.*

Philosophorum sententiae. Philosophi tum veteres tum recentes generavit in eo convenient, quod admittant, nos cognoscere proprias sensations, et inter eas rite distinguere; verum in declaranda facultate, quae hanc operationem quadammodo reflexivam elicet, acriter dimicant inter se. Plato quippe tuerit, nullum peculiarem sensum posse suas aliorumque sensuum operations cognoscere, neque dari aliquam potentiam sensitivam, quae attingere valeat operationes quinque

(1) Cf. S. THOM. QQ. DD. *De Anima*, a. 13; 1 p. q. 78, a. 4.